
      
AMBITO TERRITORIALE DI CONVERSANO 

Comuni associati 

Conversano - Polignano a Mare – Monopoli - ASL BA 
Ente Capofila 

                                                                 Comune di Conversano 

  via Pirandello, 72 

 

 

n. 856/Segreteria 

lì 25-05-2023 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO 9 - UFFICIO DI PIANO 

 
 

Responsabile - SERVIZIO 9 - UFFICIO DI PIANO 

Dott. Francesca TARULLI 

 

 

Adottata in data 23-05-2023 con il n. 154 del Reg. Servizio 

(Preliminare di determinazione di riferimento del 23-05-2023 N.155) 

 

Ufficio AREA POLITICHE SOCIALI 
 

 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI ED AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CO-

PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DEL COMMA 2 E 3 DELL'ART.55 DEL D.LGS. N. 

117/2017 CTS AI FINI DELL'INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DI TERZO SETTORE PER L'ATTIVAZIONE 

DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE DI N° 24 UTENTI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 

CITTADINANZA IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE A 

VALERE SULLE RISORSE DEL  FONDO POVERTA 2020 - CUP:H41B210075440003. 

 



- Pag. 2 - 

 

PREMESSO CHE: 

- con D. Lgs. 147/17 è stato istituito il REI (Reddito di Inclusione), quale misura nazionale di 

contrasto alla povertà che ha sostituito il SIA (Sostegno per l’Inclusione Attiva); 

- con D.L. n.4/19, convertito in L. n. 26/19, è stato istituito il Reddito di Cittadinanza, di seguito 

denominato “RdC”, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto 

al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a 

favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso 

politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di 

emarginazione nella società e nel mondo del lavoro; 

- le suddette misure prevedono che all’erogazione di un sussidio economico alle famiglie in 

condizioni disagiate sia associato un progetto di attivazione e inclusione sociale a seguito di 

valutazione del Servizio Sociale Professionale; 

- per il raggiungimento degli obiettivi progettuali si prevede l’attivazione di servizi e percorsi 

formativi professionalizzanti o propedeutici al rafforzamento delle competenze spendibili sul 

mercato del lavoro, da erogarsi tramite misure di politiche attive volte a facilitare l’incontro tra 

domanda e offerta di lavoro; si fa riferimento in particolare alla promozione e attivazione di 

tirocini di inclusione sociale; 

DATO ATTO CHE: 

- con Del. G.R. n. 1565 del 04.09.2018 è stato approvato il Piano Regionale per il contrasto alle 

povertà 2018-2020, in attuazione del D.M. 18 maggio 2018 (successivamente aggiornato con la 

Del. G.R. n. 518 del 08 aprile 2020), quale parte integrante e sostanziale del citato Piano 

Regionale delle Politiche Sociali; 

- con Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 13 del 09/08/2021 di approvazione della 

Programmazione del Piano Sociale di Zona 2021 comprensiva   del FONDO POVERTA’ 2020 

nel quale è stata prevista una quota destinata   all’individuazione di percorsi di inclusione sociale 

attraverso l’attivazione di “Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale, all’autonomia delle 

persone ed alla riabilitazione”, da attuarsi nei singoli comuni dell’Ambito Territoriale; 

CONSIDERATO CHE: 

- il “Tirocinio di Inclusione Sociale” è un percorso di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione 

delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti; 

- il suddetto Tirocinio trova il proprio inquadramento nazionale nell’Accordo del 22.01.2015 

raggiunto in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia ed alla riabilitazione delle persone”; 

- i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa nazionale vigente e da quella della Regione 



- Pag. 3 - 

Puglia e nello specifico la L.R. 23/2013 “Norme in materia di percorsi formativi diretti 

all’orientamento e all’inserimento nel mercato del lavoro” ed il R.R. n.3/2014 “Disposizioni 

concernenti l’attivazione di tirocini diretti all’orientamento e all’inserimento del mercato del 

lavoro” aggiornate dall’art.3 della L.R. 14/2015 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo 

economico, lavoro, formazione professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni 

diverse”; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 e ss. mm.ii., recante il Codice del Terzo settore; 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 e ss. mm.ii., recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Direttoriale del 25 marzo 2020, con il quale è stato costituito il gruppo di lavoro 

incaricato dell’elaborazione di una proposta di linee guida in tema di rapporti collaborativi tra 

pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore, finalizzato a supportare le prime nella 

concreta applicazione degli istituti previsti nel titolo VII del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

- il documento finale recante “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 

Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n.117 del 2017”, elaborato e condiviso 

dal gruppo di lavoro suindicato; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare l’Avviso Pubblico e relativi allegati ed avvio del 

procedimento di co- programmazione e co-progettazione ai sensi del comma 2 e 3 dell'art.55 del 

D.Lgs. n. 117/2017 CTS ai fini dell’individuazione degli Enti di Terzo Settore per l’attivazione di 

tirocini di inclusione sociale di n° 24 utenti beneficiari del reddito di cittadinanza in carico ai 

servizi sociali dei comuni dell’ambito territoriale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il RUP responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTI:  

- la L.R. n. 19 /2006 e il regolamento attuativo n. 4/2007 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

- il Regolamento per la gestione contabile del Piano Sociale di Zona; 

- la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali del Piano 

Sociale di Zona 2022/2024 sottoscritta in data 05.12.2022 dai Comuni di Conversano, Monopoli 

e Polignano a Mare; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10.01.2023 avente per oggetto: Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. N118/2011); 

- il Decreto Sindacale n. 22 del 30.12.2022 di conferma dell’incarico di Direttore responsabile 

titolare di posizione organizzativa dell’Area 5 Politiche Sociali, Nidi Comunali, Ufficio di Piano 

Sociale di Zona, Politiche del lavoro – dott.ssa Francesca Tarulli fino al 31.12 2023; 

- il regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali adottato dal Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 23.05.2018; 



- Pag. 4 - 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 21.04.2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano della Performance 2023/2025 e degli Obiettivi per 

l'esercizio 2023 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000); 

- lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

- DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI PRENDERE ATTO della Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 13 del 09/08/2021 di 

approvazione della Programmazione del Piano Sociale di Zona 2021 comprensiva   del FONDO 

POVERTA’ 2020 nel quale è stata prevista una quota destinata all’individuazione di percorsi di 

inclusione sociale attraverso l’attivazione di “Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale, 

all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione” da attuarsi nei singoli comuni dell’Ambito 

Territoriale; 

- DI DARE ATTO CHE l’ambito di Conversano intende attivare la procedura di co-

programmazione e co-progettazione ai sensi del comma 2 e 3 dell’art.55 del D.Lgs. n. 117/2017 

CTS ai fini dell’individuazione degli Enti di Terzo Settore per l’attivazione di tirocini di 

inclusione sociale di n° 24 utenti beneficiari del reddito di cittadinanza in carico ai servizi sociali 

dei comuni dell’ambito territoriale a valere sulle risorse del FONDO POVERTA’ 2020 - 

CUP:H41B210075440003; 

- DI APPROVARE i seguenti allegati:  

• ALLEGATO A) - Schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 

interesse per l’individuazione di enti del terzo settore per l’attivazione di tirocini di 

inclusione sociale di n° 24 utenti beneficiari del reddito di cittadinanza in carico ai servizi 

sociali dei comuni dell’ambito territoriale; 

• ALLEGATO A.1) LINEE GUIDA - Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione 

di interesse per l’individuazione di enti del terzo settore per l’attivazione di tirocini di 

inclusione sociale di n° 24 utenti beneficiari del reddito di cittadinanza in carico ai servizi 

sociali dei comuni dell’ambito territoriale; 

• ALLEGATO B) Scheda di adesione all’Avviso; 

• ALLEGATO B.1) Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016 Dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

• ALLEGATO B.2) Dichiarazione di accettazione di tutte le condizioni contenute nei 

documenti del presente avviso e di applicazione della normativa in materia di personale e 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• ALLEGATO B.3) SCHEDA DELLE ATTIVITA’; 

• ALLEGATO C) ACCORDO TRA AMBITO TERRITORIALE E SOGGETTO 

PROMOTORE;  

 

- DI SUB-IMPEGNARE la somma di € 144.000,00 a valere sul capitolo 1949 impegno n. 725 



- Pag. 5 - 

del 23.09.2021; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Economico/Finanziaria perché 

provveda a quanto d sua competenza.  

 

 

 

 RESPONSABILE SERVIZIO 9 - UFFICIO DI PIANO 

Dott. Francesca TARULLI 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


